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som Tiden har udviklet sig og Forholdene 
stiller sig, i det store og hele med Hensyn | 
til Prisniveauet ude i Landet vil kunne 
bygge paa, hvad der ad Statsvej kan o P-, 
naas i saa Henseende ; den enkelte Kom- 
mun e vil ikke kunne udføre noget meget 
stort i saa Henseende, men den enkelte 
Kommune vil utvivlsomt kunne føje Bi- 

I I foranstaltninger til de ai  Staten for.aiile- 
digede [Prisreguleringsforanstaltninger, som 

- vil kunne : være værcliiulae ror ßeDoei -uu I 
indenfor Kommunens Omraade. Jeg skal 
henvise til, at der f, Eks. mellem Prisre- 
guleringskommissionerne for Ringkøbing 
og Ribe Amter har været et stadigt Sam- 
arbejde med don Hensigt at tilvejebringe 
en ensartet Brødpris i disse to Amter, og 
en ensartet lav Brødpris. , Og det vilde 
sikkert: være meget ønskeligt, om Kom- 

I munerne med et vist Statstilskud kunde 
træffe Foranstaltninger ogsaa af økonomisk 
Art til indenfor et saadant Omraade at 
tilvejebringe: en ensartet og noget lavere 
Brødpris, naar m a n  ønsker at have en 
lavere Brødpris end, den, som betinges 
af Forholdene i det øvrige Land. Jeg 
skal henvise til, at der er Omraader,.hvor 
utvivlsomt kommunale Foranstaltninger 

. . med Hensyn til Erhvervelse, af Fisk og 
Fordeling deraf imellem Beboerne vil 
kunne betyde meget. Jeg skal henvise til, 
at der er enkelte Byer, hvor en Adgang 

. til at benytte § 2 til at regulere Mælke- 
prisen for alle Beboere maaske ; vil være 
den eneste Løsning af dette vanskelige 
Spørgsmaal. Med andre Ord: Jeg appel- 
lerer meget indtrængende til Tingets Vel- 

, vilIie til paa dette Punkt at fravige det 
Standpunkt, som i Fjor et Flertal i det 
andet Ting,' støttet af et Mindretal hernede, 
indtog, såaledes,, at man baade vil kunne 
faa noget Statstilskud til de Foranstalt- 
ninger, jeg h e r  ihar skildret, og tilveje- 
bringe en saadan Organisationsform, at 

홢 I . de vil kunne føres ud i Livet. 1 - 
Jeg kommer nu til Spørgsmålet om 

Statstilskuddets : Størrelse og d e n  Maade,. 
hvorpaa det : skal fordeles. v  .Erede.', Med- 

I - - lemmer vil erindre, at Statstilskuddet efter 
den gældende Lov ydes dels som en Andel 

I i Merindtægtsskattens i Udbytte, dels som 
en , Andel i, hvad Kommunernes Udgifter 
udover dette säaieües loruuDestemie ptdtb-; 
tilskud andrager. Andelen i Merindtægts- 
skattens Udbytte er fastsat til 15 pOt., 
dog mindst 5 Mill. Kr., men da Mermd- 

I : - tægtsskatten for i Fjor indbragte noget 
over 6;, Mill. Kr* og i  Aar ansl&as til at 
give nogle og 50 Mill.. -Er. 홢 jeg ved det 
ikke i Øjeblikket, - men jeg har hørt Fi- 

nansministeren nævne dette Tal 홢, vil det 
samlede Beløb, hvoraf :de 15 pOt, skal er- 
lægges blive GO Mill.: Kr., og 15 pCt, deraf 
er 9 Mill., Kr., ikke 5, Altsaa" forskudsvis 
vil der komme Kommunerne til Udbetaling 
i Anledning af denne Lov om, kommunale 
Dyrtidsforanstaltninger for 1916 ca. 9 Mill. 
Kr., hvis Forudsætningerne med Hensyn til - 
Merindtægtsskattens Udbytte er rigtige. 
Den halve Million af dette Beløb skal . er- 
lægges efter de Kegler, som det æreae 
Medlem fra Lemvig; (Sandbæk) har fore- 
slaaet. Jeg vilde meget have ønsket, at 
jeg h e r  i Lovforslaget havde kunnet ved- 
føje som Bilag Beregninger over, hvorledes 
dette Beløb er blevet fordelt ; : men der ;er 
opstaaet saadanne Beregnihgsvianskelig- 
heder, at man ikke har kunnet tilende- 
bringe Beregningen; : der har under Bereg- 
ningen vist sig nogle; Besynderligheder, 
som man , ikke har kunnet trænge til Bunds 
i. Beregninger :kan altsaa ikke torellgge i 
Øjeblikket. Den halve Million skal altsaa 
erlægges efter de nævnte Regler, og det 
øvrige skal udbetales Kommunerne efter 
Folketal. Der er i; et Bilag til Lovforsla- 
get gjort Rede for, hvor mange Penge der 
er blevet anvendt af det, der er stillet til 
Disposition i det første halve Aar af den 
gældende Lovs Gyldighedstid, saaledes at 
man derefter har ført dette videre og un- 
dersøgt, hvorledes det vil virke under Lo- 
vens . hele Gyldighedstid. ,홢 Jeg skal kun 
gøre opmærksom paa, at btatstnskuaaei 
ifølge Folketal i Bilag 5 b. er beregnet 
efter en Andel i 홢 Merindtægtsskatten paa 7 
Mill. Kr., medens Beløbet jo bliver betyde- - 
lis større, . nemlig antagelig 81/2 Mill. , Kr., 
saaledes at de Tal, her findes med Hensyn 
til, hvad Kommunernes Udgifter andrager, 
vil vise sig at være for store, da Andelen 
i Statstilskuddet altsaa faktisk er betyde- 
ligt større end beregnet. Det viser sig da, at 
mange Kommuner, navnligjmange Landkom- 
muner, temmelig sikkert i hele Aaret 1916 
ikke , vil have nogen som helst kommunal 
Udgift af deres Dyrtidsforanstaltninger, 
idet alle disse Foransta1tningerdækkes af 
Statskassens Tilskud. Derimod vil de fleste 
Bykommuner have en Udgift, som for 
Resten er højst forskellig. Det viser sig 
altsaa, at denne Beregningsmaade, efter 
Folketal og med en fast Procent-Andel i 
Merindtægtsskatten, har medført, at For- 
holdet for Statstilskuddet er blevet forryk- 
ket, idet Hensigten jo var, at Kommunerne 
og Staten i Fællesskab skulde bære Byrden 
ved disse Dyrtidsforanstaltninger, medens 
det for mange- Kommuners Vedkommende 
kun er blevet en Forvaltning af StatstU- 


